
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924 n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 come integrato e 

modificato dal Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 e, in 

particolare l’art.25; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 22 ottobre 2024 - Disciplina 

degli incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

approvato dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 

2025-2027” pubblicata in (GU Serie Generale n.305 del 31-12-2024 - 

Suppl. Ordinario n. 43); 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 10 gennaio 2025 che, ai 

sensi dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, ha 

approvato la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la 

gestione per l’anno 2025”; 

 



VISTO  il Decreto di Gestione Unificata n. BL/247 del 16 maggio 2025 in corso 

di registrazione; 

VISTA  la lettera con cui il Segretariato Generale della Difesa 

(SEGREDIFESA) prot. n. 0214025 del 02/12/2024 ha comunicato la 

prosecuzione - nell’ambito dei progetti proposti dai Centri di Test della 

Difesa - del Progetto di ricerca denominato SPES – Sintesi e 

produzione dell’EBSELEN e ha conferito mandato alla scrivente D.G. 

(COMMISERVIZI) per la contrattualizzazione della citata ricerca la cui 

Fase 2 prevede un importo massimo complessivo stimato di Euro 

800.000,00 iva inclusa, ulteriormente elevabili – come esplicitamente 

già richiesto nella scheda conclusiva della precedente fase 1 – a valle 

dell’analisi di congruità, ovvero, quando si avrà piena contezza 

dell’integrazione necessaria. Durata della fase 12 mesi. Capitolo 

7101/01; 

CONSIDERATO  che la fase 2 della ricerca consiste nella produzione in Good 

Manufacturing Practice (GMP) del IMP (Investigational Medicinal 

Product: a base del principio attivo Ebselen) nella sua formulazione, 

nella produzione e formulazione del placebo, nelle comunicazioni alle 

autorità competenti e nella sperimentazione clinica di fase I/II. 

TENUTO CONTO che l’Istituto di Scienze Biomediche della Difesa (ISBD), ex Policlinico 

Militare – Dipartimento Scientifico, proponente della ricerca, nella 

scheda analitica della fase 2 datata 14.12.2024, ha proposto di 

avvalersi della collaborazione con l’Università di Padova, Dipartimento 

di Scienze Biomediche, evidenziandosi come  l’attività scientifica 

possa essere svolta solo con il Laboratorio di Neurotossine 

Neuroparalisi e Neurorigenerazione del citato Dipartimento, sotto la 

direzione della Prof.ssa Ornella Rossetto e del Prof. Cesare 

Montecucco, in quanto detto laboratorio – oltre ad aver partecipato 

con successo a precedenti fasi della ricerca - grazie alla 

partecipazione di personale specializzato e competente, ha sviluppato 

le tecnologie avanzate necessarie alla buona riuscita del progetto;  

VISTO il Verbale di Congruità redatto in data 25.03.2025 con il quale apposita 

Commissione nominata con O.d.G. n. 18 del 21.02.2024, ha valutato 

equo e conveniente il summenzionato progetto e in particolare l’offerta 

migliorativa dell’Università di Padova, Dipartimento di Scienze 



Biomediche, prot. ricezione n. 0000800 del 17-01-2024 per un importo 

pari a € 190.800,00 (IVA compresa); 

VISTA la lettera con cui SEGREDIFESA ha assicurato il finanziamento della 

fase 2 per un importo complessivo (comprensivo anche della 

collaborazione da svolgersi con la società MEDITRIAL S.r.l.) pari a 

981.115,50 EE.FF.2025 e 2026; 

CONSIDERATO  che la procedura di che trattasi è relativa a un servizio di di particolare 

importanza in quanto comporta, per la complessa articolazione dei 

servizi richiesti, la necessità dell'apporto di una pluralità di 

competenze, richiedendosi il coinvolgimento, nell’ambito del Ministero 

della Difesa, di unità organizzative diverse da questa D.G., nello 

specifico, dell’Istituto di Scienze Biomediche della Difesa; 

VISTO  il Decreto DPCM del 30.10.2024 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti  il 12.11.2024 n.4480; 

DETERMINA 

 l’esperimento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai 

sensi dell’articolo 76 comma 2 lettera b)2 del D. Lgs. 36/2023, con l’Università degli 

Studi di Padova – Dipartimento di Scienze Biomediche della Difesa, Via Ugo Bassi 

58/B - 35131 Padova Po n. 9 00198 ROMA C.F. 80006480281 – P.IVA 

00742430283; 

 l’importo di spesa massimo pari a € 190.800,00 (IVA compresa) (EURO 

centonovantamilaottocento/00) graverà sul capitolo 7101/01 dello Stato di Previsione 

della Spesa del Ministero della Difesa EE.FF. 2025 e 2026; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento 

dei dati : Brig. Gen. Maurizio RINALDI che provvederà anche alla stipula, in nome e 

per conto dell’A.D., del discendente atto negoziale e che si avvarrà del supporto del 

personale indicato nella tabella allegata alla presente Determina;  

 di nominare, in applicazione dell’articolo 32 comma 2 dell’Allegato II.14 del D.Lgs 

36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione il Responsabile Scientifico della ricerca per 

l’A.D. il Brig.Gen. Col. Florigio LISTA, con il supporto del personale indicato nella 

tabella allegata alla presente Determina;  



 di destinare al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del 

D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., in applicazione del Decreto del Ministero della Difesa del 

22.10.2024, l’importo di € 3.127,87 che viene così di seguito calcolato: importo del 

servizio posto a base dell’affidamento € 156.393,44 → con applicazione del 2% in 

base alla scaglione fino a € 215.000,00 (D.M. del 22.10.2024) ripartito secondo la 

tabella allegata; 

 di assicurare la pubblicità prevista secondo la normativa vigente; 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 

 


		2025-05-26T12:53:46+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1748267558438: M_D A61024F DE22025 0000533 26-05-2025


